
Brug sten og tegl på fortove og pladser

Det er som om vi har set det hele før. Endeløse rækker af grå og triste fliser. Eller store
arealer med beton og asfalt. De står ofte i modsætning til hvordan arkitekter, byplanlæggere
eller private lodsejere har brugt andre materialer som f.eks. tegl som belægning til at skabe
udtryksfulde rum i byen og interessante oplevelser for brugerne.

− Mursten og tegl har mange muligheder, siger Tommy Bisgaard fra Kalk− og Teglværksforeningen.
Du kan kombinere farver, formater og materialer og derfor få netop den løsning, der passer til stedet
og dit ønske om at skabe den stemning du vil have. Mursten og tegl har også en række fysiske
fordele. De er lavet af naturens egne materialer og derfor farveægte. De er også lavet af uorganiske
materialer, der vanskeliggør biologisk vækst og sikrer at stenene farvebestandige.

Stenene kan også lægges i mønstre, der understøtter den plads eller det rum der skal etableres.
Små enheder gør et rum større. Store enheder får det samme areal til at virke mindre. Lægges sten
eller tegl på langs af arealet vil det virke længere og smallere. Et mønster på tværs gør omvendt
fladen kortere og bredere.

Sten og tegl kan naturligvis også lægges i mønstre som ren udsmykning.

− Udlandet oplever en større og større interesse for sten og tegl i byens forskellige rum. En del
kommuner herhjemme er også med � men mange hælder til fliser og belægning af f.eks. beton. De
er billige, men de har typisk ingen charme og skal repareres eller udskiftes efter 30−40 år.
Belægninger i sten og tegl er måske nok lidt dyrere � men de holder op mod 100 år og har sjæl og
charme fra dag 1.

Det er naturligvis vigtigt at vælge sten og tegl, der passer til både rum og den belastning, de skal
udsættes for. Læs evt. mere på www.byg−i−tegl.dk. Inden for sten og tegl skelnes der mellem
belægningsklinker og havetegl.

" Belægningsklinker er hårdtbrændte teglsten, som optager en mindre mængde vand og som derfor
tåler frost ekstra godt. Det er de optimale sten til pladser, terrasser og stier. Belægningsklinkerne
tåler saltning i vintermånederne, og det er en stor fordel i på pladser, indkørslen og indgangen til
huset.
" Havetegl er blødstrøgne mursten. De tåler frost og er de perfekte sten til f.eks. kanter og
afgrænsninger.

Yderligere informationer: Direktør Tommy Bisgaard, Kalk− og teglværksforeningen, Telefon: 3332
3434 eller Mobil: 5124 5424. E−mail: kalktegl@mail.dk

Kalk− og Teglværksforeningen har eksisteret siden 1893 og repræsenterer danske producenter af
f.eks. teglmursten, kalksandsten, tegltagsten, letklinker, porebeton, mørtler og kalkprodukter. Kalk−
og Teglværksforeningen er med til at fremme information og uddannelse inden for foreningens
område, samt at støtte forskning og udvikling inden for produktion og anvendelse af medlemmernes
produkter. For yderligere information om foreningen: www.kalk−tegl.dk
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